
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

HOTĂRÂRE 
privind etapizarea proiectului „Consolidare, restaurare și 

dotare Biblioteca Județeană „Vasile Voiculescu” Buzău”, cod 
SMIS 116518, finanțat în cadrul Programului Operațional 
Regional 2014 – 2020, Axa prioritară 5 – Îmbunătățirea 
mediului urban şi conservarea, protecţia şi valorificarea 

durabilă a patrimoniului cultural, Prioritatea de investiții 5.1 
– Conservarea, protejarea, promovarea şi dezvoltarea 

patrimoniului natural şi cultural, etapa I, propus pentru 
finanțare în etapa II în cadrul Programului Regional  

Sud-Est 2021 – 2027  
 

Consiliul Judeţean Buzău, 
Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 19696/20.11.2023;  

- raportul Direcției de Dezvoltare Regională a Consiliului Județean 

Buzău înregistrat sub nr. 19765/20.11.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre;                       

- Contractul de finanţare nr. 1539/3636/12.03.2018 perfectat între 

Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor 
Europene și Organismul Intermediar Agenția pentru Dezvoltare 

Regională a Regiunii de Dezvoltare Sud-Est și Unitatea Administrativ-
Teritorială Județul Buzău; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 84/2022 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice – faza Proiect Tehnic, a 

indicatorilor tehnico-economici precum și a formei actualizate II a 
bugetului proiectului „Consolidare, restaurare și dotare Biblioteca 

Județeană „Vasile Voiculescu” Buzău”; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 140/25.07.2019 pentru 
aprobarea modificării bugetului proiectului „Consolidare, restaurare și 

dotare Biblioteca Județeană „Vasile Voiculescu” Buzău”; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 3/11.01.2018 pentru 

aprobarea proiectului „Consolidare, restaurare și dotare Biblioteca 
Județeană „Vasile Voiculescu” Buzău” în cadrul Programului 

Operațional  Regional 2014-2020, Axa prioritară 5 „Îmbunătățirea 
mediului urban și conservarea, protecția și valorificarea durabilă a 

patrimoniului cultural” – formă actualizată II; 



- prevederile Ordinului Ministrului Investițiilor și Proiectelor Europene 

nr. 4008/2023 și ale Instrucțiunii nr. 207/2023; 

- prevederile Deciziei Comitetului de Monitorizare a Programului 
Operațional Regional 2014 – 2020 nr. 155/30.07.2023 privind 

aprobarea metodologiilor de analiză a proiectelor aflate în 
implementare în cadrul POR 2014-2020, în vederea elaborării listei 

proiectelor etapizate, a listei proiectelor nefuncționale, precum și 
aprobarea listelor de proiecte; 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 36/2023 privind 

stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor 

operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020; 
 

 În temeiul art. 173, alin. (1), lit. „d”, alin. (5) lit. „c” şi art. 182 alin.(1)  din  
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

         Art.1. Se aprobă continuarea implementării proiectului în etapa a II-a 
în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021–2027 cu menținerea 

indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor așa cum sunt prevăzute în Anexa 2 - 
Cererea de finanţare la Contractul de finanțare nr. 1539/12.03.2018, în scopul 

realizării lor integrale, până la termenul final de implementare indicat în 

contractul de finanțare a celei de-a II-a etape.  
                    

 Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Consolidare, restaurare 
și dotare Biblioteca Județeană „Vasile Voiculescu” Buzău” SMIS 116518, în 

cuantum de 20.555.298,85 lei fără TVA și indicatorii tehnico–economici ai 
investiţiei, după cum urmează: 

 - valoarea totală a investiției - 20.555.298,85 lei fără TVA: 
 - din care lucrări construcții-montaj (C+M) – 15.052.917,04 lei fără TVA. 

  
 Art. 3. Se aprobă obligațiile Unității Administrativ Teritoriale Județul 

Buzău, în calitate de beneficiar al proiectului cu titlul „Consolidare, restaurare 
și dotare Biblioteca Județeană „Vasile Voiculescu” Buzău” finanțat în cadrul 

POR 2014-2020, Contract de finanțare nr. 1539/12.03.2018, cod SMIS 
116518, în contextul încadrării sale ca etapizat, potrivit prevederilor 

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 36/2023, prevăzute în anexa care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 4. Direcţia de Dezvoltare Regională şi celelalte direcţii din aparatul 
de specialitate al Consiliului Judeţean Buzău vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 
 

 
 



 

 

Art. 5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău şi celor interesaţi, precum şi 

publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Buzău. 
 

 
 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
                                       CONTRASEMNEAZĂ, 

           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

                                 MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 272 
 
BUZĂU, 27 NOIEMBRIE 2023 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
   Nr. 19696/20.11.2023 

 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind etapizarea proiectului 

„Consolidare, restaurare și dotare Biblioteca Județeană 
„Vasile Voiculescu” Buzău”, cod SMIS 116518, finanțat în 

cadrul Programului Operațional Regional 2014 – 2020, Axa 
prioritară 5 – Îmbunătățirea mediului urban şi conservarea, 
protecţia şi valorificarea durabilă a patrimoniului cultural, 

Prioritatea de investiții 5.1 – Conservarea, protejarea, 
promovarea şi dezvoltarea patrimoniului natural şi cultural, 

etapa I, propus pentru finanțare în etapa II în cadrul 
Programului Regional Sud Est 2021 – 2027  

 
 Unitatea Administrativ-Teritorială Judeţul Buzău împlementează 
proiectul de investiții „Consolidare, restaurare și dotare Biblioteca Județeană 

„Vasile Voiculescu” Buzău”, în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-
2020, Axa prioritară 5 „Îmbunătăţirea mediului urban şi conservarea, 

protecţia şi valorificarea durabilă a patrimoniului cultural”. 

 Proiectul se află în perioada de execuție lucrări conform Contractului de 
lucrări nr. 27/8840/19.06.2019 încheiat între UAT Judeţul Buzău şi Asocierea 

SC CONCAS SA și ROMCONSTRUCT GROUP SRL, cu lider de asociere SC 
CONCAS SA. 

Prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 36/2023 s-a stabilit cadrul 

general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de 

programare 2014-2020. 

Astfel, în ordonanță sunt prevăzute condițiile obligatorii pentru 

etapizarea proiectelor ce nu au fost finalizate până la data de 31.12.2023. În 

această situație se regăsește proiectul „Consolidare, restaurare și dotare 

Biblioteca Județeană „Vasile Voiculescu” Buzău”, finanțat în cadrul 

Programului Operaţional Regional 2014–2020. 

Contractul de finanţare nr. 1539/3636/12.03.2018 perfectat între 

Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene 

și Organismul Intermediar Agenția pentru Dezvoltare Regională a Regiunii de 

Dezvoltare Sud-Est și Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Buzău este în 

derulare, termenul de finalizare fiind 31.12.2023. Având în vedere faptul că 

unele activități nu se pot încadra în termenul limită menționat anterior, se 

impune continuarea implementarii proiectului in etapa II. 



 

 

Ținând cont de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului  

nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor 

operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020 și luând în 

considerare stadiul actual de derulare a Contractului de finanţare nr. 

1539/3636/12.03.2018, aflat în apropierea termenului final de eligibilitate a 

finanțării UE pentru actuala perioadă de programare, se propune etapizarea 

proiectului menționat. 

În acest sens, precizăm faptul că proiectul îndeplinește condițiile 

minime pentru etapizare, conform Deciziei nr. 155/30.07.2023 emisă de 

Comitetul de Monitorizare a Programului Operațional Regional 2014 – 2020. 

Prin urmare, susţin adoptarea proiectului de hotărâre în forma 
prezentată. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 

 

 



              CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ 
              Nr. 19765/20.11.2023 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind etapizarea proiectului 

„Consolidare, restaurare și dotare Biblioteca Județeană 
„Vasile Voiculescu” Buzău”, cod SMIS 116518, finanțat în 

cadrul Programului Operațional Regional 2014 – 2020, Axa 
prioritară 5 – Îmbunătățirea mediului urban şi conservarea, 
protecţia şi valorificarea durabilă a patrimoniului cultural, 

Prioritatea de investiții 5.1 – Conservarea, protejarea, 
promovarea şi dezvoltarea patrimoniului natural şi cultural, 

etapa I, propus pentru finanțare în etapa II în cadrul 
Programului Regional Sud Est 2021 – 2027  

 
 

Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Buzău a aprobat, prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 84/2022, documentația tehnico-

economică – faza Proiect Tehnic, indicatorii tehnico-economici precum și 

forma actualizată II a bugetului proiectului „Consolidare, restaurare și dotare 

Biblioteca Județeană “Vasile Voiculescu” Buzău”, în cadrul Programului 

Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 5 „Îmbunătăţirea mediului 

urban şi conservarea, protecţia şi valorificarea durabilă a patrimoniului 

cultural”. 

În prezent este în curs de derulare Contractul de lucrări nr. 

27/8840/19.06.2019 încheiat între UAT Judeţul Buzău şi Asocierea SC 

CONCAS SA și ROMCONSTRUCT GROUP SRL, cu lider de asociere SC CONCAS 

SA, cu o valoare totală de 16.281.807,63 lei (fără TVA) termenul final de 

execuție fiind 30.11.2023. 

Precizăm faptul că lucrările sunt finalizate în proportie de 69%. Având în 

vedere faptul că unele activități nu se pot încadra în termenul limită  

 

menționat anterior, se impune prelungirea perioadei de implementare a 

proiectului. 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 36/2023 stabilește cadrul 

general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de 

programare 2014-2020. 



În acest sens sunt prevăzute condițiile ce trebuie a fi îndeplinite pentru 

etapizarea proiectelor care nu au fost finalizate până la 31.12.2023, situație 

în care se regăsește și proiectul „Consolidare, restaurare și dotare Biblioteca 

Județeană „Vasile Voiculescu” Buzău”, îndeplinind cumulativ, condițiile 

stipulate la art. 4. 

 Cu adresa nr. 12525/24.07.2023, Consiliul Județean Buzău a solicitat 

etapizarea proiectului Autorității de Management POR, care o va supune 

aprobării Comitetului de Monitorizare.  

În propunerea de etapizare a fost prevăzut ca proiectul să fie prelungit 

în funcție de decizia Comitetului de Monitorizare pentru Programul 

Operațional Regional privind etapizarea. 

Solicitarea de etapizare are în vedere următoarele activități care nu se 

pot încadra în termenul limită menționat anterior: finalizarea execuției 

lucrărilor, efectuarea recepției la terminarea lucrărilor, realizarea activității 

obligatorii de informare - publicitate și asigurare a vizibilității proiectului, a 

activității de audit financiar extern, executarea contractului de digitizare, 

precum și transmiterea raportului final de progres și a cererii finale de 

rambursare a cheltuielilor eligibile în cadrul POR 2014-2020. 

Având în vedere cele menţionate mai sus, considerăm că proiectul de 

hotărâre inițiat este fundamentat. 

  
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

LILIANA NICOLAE 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



ANEXA la  

Hotărârea Consiliului Județean  

Buzău nr. 272/2023 
 

 
 

OBLIGAȚII BENEFICIAR ÎN VEDEREA ETAPIZĂRII 
 

 
Obligații ale Beneficiarului proiectului cu titlul „Consolidare, restaurare și 

dotare Biblioteca Județeană „Vasile Voiculescu” Buzău” finanțat în cadrul POR 
2014-2020, contract de finanțare nr. 1539/3636/12.03.2018, cod SMIS 

116518, propus în vederea etapizării prin preluarea etapei a II-a de 
implementare în perioada de programare 2021-2027, Programul Regional 

Sud-Est 2021–2027 
 

(1) De a continua implementarea proiectului în etapa a II-a cu 

menținerea indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor așa cum sunt prevăzute în 
Anexa 2 (doi) - Cererea de finanţare la prezentul contract, în scopul realizării 

lor integrale, până la termenul final de implementare indicat în contractul de 
finanțare a celei de-a II-a etape.  

(2) De a notifica în atenția OI/AM sumele cu care proiectul se 
finalizează, ca etapă I, în cadrul POR 2014-2020, în maxim 5 zile lucrătoare 

după plata cererii finale de rambursare, conform modelului comunicat de 
AMPOR/OI în acest sens. 

(3) De a solicita și obține un acord prealabil din partea AMPOR, în 
condițiile în care Beneficiarul intenționează să solicite 

modificarea/completarea/clarificarea indicatorilor, rezultatelor și/sau 
obiectivelor proiectului, la nivelul contractului de finanțare ce va fi încheiat 

pentru finanțarea etapei a II-a a acestuia în perioada de programare 2021-
2027. 

(4) De a transmite în atenția OI/AMPOR, la intervalele stabilite în 

vederea raportării în cadrul contractului de finanțare a etapei a II-a a 
proiectului, un exemplar/informațiile incluse în raportul de progres aferent 

acestui contract, precum și raportarea aferentă indicatorilor de etapă, alături 
de documentele suport relevante. Comunicarea se va realiza prin încărcarea 

în SMIS 2014+/SMIS Minimal/prin e-mail, în aceleași condiții ca și pe 
parcursul implementării proiectului în etapa I de implementare. 

(5) De a comunica în atenția OI/AMPOR, ori de câte ori AM / OI 
solicită aceasta, în termenul indicat, orice alte raportări/documente/informații 

legate de implementarea proiectului, în formatul solicitat. 
(6) De a acorda dreptul de acces la locurile și spațiile unde se 

implementează proiectul, inclusiv acces la sistemele informatice care au 
legătură directă cu proiectul, și să pună la dispoziție documentele solicitate 

privind gestiunea tehnică și financiară a proiectului, în aceleași condiții ca și la 
etapa I de implementare, la solicitarea OI/AMPOR, în termenele și condițiile 

indicate.  



 

(7) De a înștiința OI/AMPOR, în termen de 5 zile lucrătoare de la 

apariție, asupra oricărei situații care împiedică/întârzie în mod 
semnificativ/pune în discuție finalizarea proiectului și atingerea indicatorilor, 

rezultatelor și obiectivelor propuse. 
(8) De a returna AMPOR, în termenele solicitate, finanțarea 

nerambursabilă primită pentru implementarea etapei I, alături de 
dobânzile/penalitățile aferente, dacă este cazul, în situația nefinalizării etapei 

a II-a a proiectului, respectiv în cazul neatingerii indicatorilor, rezultatelor și 
obiectivelor propuse, sau în cazul nerespectării obligațiilor aferente perioadei 

de durabilitate a proiectului, conform prevederilor contractului de finanțare și 
legislației aplicabile. 

(9) De a realiza, la termenele specificate de AMPOR, toate măsurile 

pentru implementarea recomandărilor rezultate ca urmare a misiunilor de 

audit ale instituțiilor abilitate în acest sens, precum și de a pune în practică 

recomandările OI/AM în legătură cu acest proiect, în scopul atingerii 

indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse în cadrul proiectului. 

(10)  De a include/actualiza, după caz, în SMIS 2014+, informațiile 
privind stadiul implementării activităților aferente etapei a II-a și atingerii 

indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse în cadrul proiectului, prin 
încărcarea în SMIS 2014+/SMIS Minimal, în aceleași condiții ca și pe 

parcursul implementării proiectului în etapa I de implementare. 

(11) De a respecta și răspunde în termen oricărei alte solicitări AMPOR 

legată de implementarea proiectului și atingerea indicatorilor, rezultatelor și 

obiectivelor propuse în cadrul acestuia. 

(12) De a respecta Instrucțiunile AMPOR emise în legătură cu 
proiectele etapizate. 

(13) Toate aceste obligații se mențin atât pe parcursul implementării 
etapei a II-a, cât și în perioada de durabilitate a proiectului, care începe să 

curgă de la momentul efectuării plății finale aferente activităților desfășurate 
în etapa a II-a. 

 

 


